própria, que ocorria inclusive no dia da visita da equipe 

deste Núcleo Especializado. 

VII.VI - Educação. Trabalho. Lazer. 

Existe uma unidade escolar em Japeri que atende as 3 

unidades prisionais localizadas no Município. A direção 

fica na penitenciária João Carlos da Silva. Existem 145 

(cento e quarenta e cinco) internos do Milton Dias 

matriculados na escola, sendo 74 (setenta e quatro) no 

turno da manhã e 71 (setenta e um) no turno da tarde.  

Apesar da escola possuir atividades de leitura, os presos 

não podem levar material algum para a cela e a unidade de